河源市科学技术局关于组织申报2025年河源市工程技术研究中心的通知
[bookmark: _GoBack]河科〔2025〕31号
各县（区）工业商务和信息化局、江东新区经济促进局、河源国家高新区科技创新局，各有关单位：
为贯彻落实习近平总书记关于强化企业科技创新主体地位的系列重要讲话精神，深入实施创新驱动发展战略，高质量推动我市科技创新平台建设，根据《河源市工程技术研究中心建设管理办法（修订）》以及局相关工作部署，现启动2025年河源市工程技术研究中心（以下简称“工程中心”）申报工作。有关事项通知如下：
一、建设要求
工程中心建设要求围绕产业发展的需求，突破制约产业发展的关键共性技术，加强产学研合作，协同推动科技成果转移转化，培育行业领军企业，培养产业技术人才，为我市深入实施“百千万工程”提供有力支撑。
二、申报对象
（一）申报单位。工程中心主要依托市内创新型企业、高新技术企业等经济综合实力和创新能力较强的科技型企业建设，鼓励企业与高校及科研院所共建工程中心，对我市部分重点发展产业和特色优势产业，可少量依托高校和公共技术服务机构及科研院所组建。
（二）申报数量。企业、公共技术服务机构、科研院所只能申报1个工程中心，已建有市级以上工程中心的单位原则上不再受理申报，高校在未建有工程中心的专业类可申报1个。重点支持我市“1+3”主导产业以及相关特色优势产业发展需要的领域方向。
三、申报条件
（一）基本条件、分类条件。根据功能定位不同，工程中心主要分为企业类、公益类，涉及单位规模、科研条件、科研成果、体制机制等申报基本条件、分类条件要求详见《河源市工程技术研究中心建设管理办法（修订）》（附件2）第七条有关规定。
（二）其他条件。申报单位未因违法失信行为被司法、行政机关依法列入联合惩戒对象名单，且近三年未发生重大环保、安全等责任事故，未出现学术诚信问题。
四、申报程序
符合条件的单位通过“河源市科技创新公共服务云平台”（http://www.hysti.gd.cn/）申报。经专家评审后，择优认定。
（一）网上注册登记。首次申报的单位请登录河源市科技创新公共服务云平台注册单位信息，按属地管理原则填写县（区）科技主管部门信息（市直单位在系统注册时主管部门统一选择“河源市科学技术局”），由所属科技主管部门指导注册单位申报并审核注册单位信息。已注册的单位继续使用原有账号进行申报和管理。
（二）申报方式。申报单位注册获得账号并填写个人信息后，按申报通知要求，在河源市科技创新公共服务云平台填写《河源市工程技术研究中心组建申报书》，上传可行性报告及其他相关佐证材料。
（三）审核推荐。县（区）科技主管部门通过河源市科技创新公共服务云平台对申报单位进行审核推荐，市直单位由市科技主管部门审核。
（四）材料报送。市科技局网上审核通过后，申报单位通过系统打印申报书一式三份（含通过系统上传的所有附件），统一蓝色卡纸胶装（书脊格式为“2025年市级工程技术研究中心+申报单位全称”）送交所在县（区）科技主管部门，由县（区）科技主管部门汇总审核后统一报送市科技局。市直申报单位直接将申报材料报送市科技局。注：评审工作结束后，申报材料返还申报单位（一式二份）。
五、有关要求
（一）强化申报单位主体责任。我局未委托任何中介机构代理申报事项，申报单位应自主申报。申报单位对申报材料的真实性和合法性负责，并提供真实性承诺函。存在弄虚作假行为的单位，一经发现并查实，将取消其申报资格并列入科研诚信不良记录。
（二）强化主管部门服务意识。各县（区）科技主管部门要加强工程中心相关政策的宣传和申报指导，根据工作需要改革服务方式，提高申报质量，确保上报材料符合通知要求。
（三）强化申报材料审核把关。各县（区）科技主管部门要加强对申报材料的审核把关，形式审查不合格的，不予受理。申报材料存在以下情况的，形式审查不合格：材料不齐全；佐证材料未经第三方认证；内容前后不一致；印、章、签名不规范；扫描文档不清晰、不完整；工程中心名称命名不规范等。
另，按属地管理原则，由县（区）科技部门负责申报单位违法失信行为、近三年是否发生重大环保、安全等责任事故的审查，根据审查结果如实填报《推荐汇总表》。
六、申报时间
（一）网上平台系统申报时间。申报单位网上申报截止时间为2025年6月20日17:00，各县（区）科技主管部门网上审核推荐截止时间为2025年6月27日17:00。
（二）书面申报材料报送时间。各县（区）科技部门及市直申报单位请于2025年6月30日17:00前将相关书面材料（一式三份）、推荐汇总表（加盖公章，一式一份）报送市科技局规产科。
七、联系方式
业务工作联系：钟辉昌、赖韵莹　　3389036
平台技术支持：邱文虎　　　　　　3883403

附件：1.2025年河源市工程技术研究中心申报审核推荐表
2.河源市工程技术研究中心建设管理办法（修订）
3.真实性承诺函
4.工程中心申报材料工作指引

河源市科学技术局
2025年5月20日
1